pro salute populi sui imploraturi. Mox, ut praesentiam ipsius habuerunt, flexis genibus deprecati sunt ut pietatem super contrita gente haberet; satis etenim periculi intulerat, nec erat opus perpaucos qui remanserant usque ad unum delere; sineret illos portiunculam habere patriae, perpetuae seruitutis iugum ultro gestaturos. Cumque regem in hunc modum rogauissent, commouit eum pietas in lacrimas sanctorumque uirorum petitioni acquiescens ueniam donauit. 170 175

150 His itaque gestis, explorat Hoelus situm praedicti stagni ammiraturque tot flumina, tot insulas, tot rupes, tot nidos aquilarum eodem numero adesse. Cumque id in mirum contulisset, accessit Arturus dixitque illi aliud stagnum magis esse mirandum in eadem prouincia. Erat quippe haut longe illinc, latitudinem habens uiginti pedum eademque mensura longitudinem cum quinque pedum altitudine; in quadrum uero siue hominum arte siue natura constitutum, quatuor genera piscium infra quatuor angulos procreabat, nec in aliqua partium pisces alterius partis reperiabantur. Adiecit etiam aliud stagnum in partibus Gualiarum prope Sabrinam esse quod pagenses Linligwan appellant, quod cum in ipsum mare fluctuat recipitur in modum uoraginis sorbendoque fluctus nullatenus repletur ut riparum marginem operiat. At dum mare decrescit, eructat ad instar montis absortas aquas, quibus demum ripas tegit et aspergit. Interim, si gens totius regionis illius facie uersa prope astaret, recepta infra uestes undarum aspergine uel uix uel numquam elabi ualeret quin a stagno uoraretur. Tergo autem uerso, non est irroratio timenda etiam si in ripis astaret. 180 185 190

151 Data igitur uenia Scotorum populo, petiuit rex Eboracum, instantis natalis Domini festum celebraturus. Cumque urbem ingressus fuisset, uisa sacrarum ecclesiarum desolatione condoluit. Expulso namque beato Samsone archiepiscopo ceterisque sanctae religionis uiris, templa semiusta ab officio Dei cessabant; tanta etenim paganorum insania praeualuerat. Exin, conuocato clero et populo, Piramum capellanum suum metropolitanae sedi destinat. Ecclesias usque ad solum destructas renouat atque religiosis coetibus uirorum ac mulierum exornat. Proceres autem inquietatione Saxonum expulsos patriis honoribus restituit. 195 200

152 Erant ibi tres fratres regali prosapia orti, Loth uidelicet atque Vrianus nec non et Auguselus, qui antequam Saxones praeualuissent principatum illarum partium habuerant. Hos igitur ut ceteros paterno iure donare

170 contritam gentem CE G

172 patriae habere Φ